
№ 265                                                   30 июня 2020 года                                          http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 
      ГЛАВА РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.06.2020                                                                                                                             № 111 

рабочий поселок Краснообск 
 
Об утверждении Положения об общественной  
наблюдательной комиссии при Главе рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области 
по вопросам строительства третьего микрорайона  
рабочего поселка Краснообска и состава  
общественной наблюдательной комиссии  
 
 

В целях соблюдения градостроительного законодательства Российской Федерации, 
повышения эффективности решения вопросов, связанных с продолжением строительства 
на земельных участках третьего микрорайона рабочего поселка Краснообска, руковод-
ствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации",  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение об общественной наблюдательной комиссии при Главе ра-

бочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области по вопросам 
строительства третьего микрорайон рабочего поселка Краснообска (приложение № 1). 

2. Утвердить состав общественной наблюдательной комиссии при Главе рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской по вопросам строительства 
третьего микрорайона рабочего поселка Краснообска (приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разме-
стить на официальном сайте рабочего поселка Краснообска  http//www.krasnoobsk.nso.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации рабочего поселка Краснообска Г.В. Гейдарову. 

 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                                   Ю.В. Саблин 

 
 

 

Краснообский вестник 

1 

file://///Amo-server/обмен/307%20Заремба%20Кристина%20Александровна/июнь/Глава%20111%20%20от%2030.06.2020%20%20%20%20%20Об%20утвреждении%20Положения%20о%20наблюдательной%20комиссии%203%20мкрн.docx#p40#p40
file://///Amo-server/обмен/307%20Заремба%20Кристина%20Александровна/июнь/Глава%20111%20%20от%2030.06.2020%20%20%20%20%20Об%20утвреждении%20Положения%20о%20наблюдательной%20комиссии%203%20мкрн.docx#p102#p102


 
Приложение № 1 
к постановлению 

главы рабочего поселка Краснообска 
от 30.06.2020 № 111 

 ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ПРИ ГЛАВЕ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИПО ВОПРОСАМ СТРОИТЕЛЬСТВА  
ТРЕТЬЕГО МИКРОРАЙОНА РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

  
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 1. Общественная наблюдательная комиссия при Главе рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области по вопросам строительства третьего 
микрорайона рабочего поселка Краснообска (далее – Комиссия) создана в целях соблю-
дения градостроительного законодательства Российской Федерации, повышения эффек-
тивности решения вопросов, связанных со строительством, а также снятия социальной 
напряженности и стабилизации общественных отношений при осуществлении строитель-
ства на земельных участках третьего микрорайона рабочего поселка Краснообска. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими нормативными правовым 
актами в области градостроительства, Уставом рабочего поселка Краснообска. 

3. Порядок формирования Комиссии и ее состав определяется главой рабочего по-
селка Краснообска 

4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер. 
 

II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОБЩЕСТВЕННОЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
1. Выработка рекомендаций по достижению баланса интересов субъектов градо-

строительной деятельности (органов государственной власти, органов местного само-
управления, физических и юридических лиц). 

2. Рассмотрение вопросов, направленных на совершенствование административ-
ных процедур при подготовке и принятии решений по вопросам строительства на террито-
рии третьего микрорайона. 

 

III. ПРАВА ОБЩЕСТВЕННОЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ И ЕЁ ЧЛЕНОВ 
 Для выполнения возложенных задач и функций Комиссия имеет право: 

1.  Запрашивать и получать от органов местного самоуправления рабочего поселка 
Краснообска документы и информацию, необходимые для реализации возложенных на 
комиссию основных задач и функций. 

2. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии представителей орга-нов гос-
ударственной власти, органов местного самоуправления р.п. Краснообска, организаций 
независимо от организа-ционно-правовой формы, граждан по вопросам, входящим в ком-
петенцию комиссии. 

3. Привлекать к работе Комиссии организации и отдельных специалистов для про-
ведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятельности Комиссии. 

4. Организовывать и проводить конференции, круглые столы, семинары, дискуссии, 
обсуждения по различным аспектам градостроительной деятельности на территории тре-
тьего микрорайона рабочего поселка Краснообска, и иные мероприятия, способст-вующие 
привлечению общественности к обсуждению вопросов Комиссии. 

5.  Принимать положительное или мотивированное отрицательное решение по вы-
несенному на рассмотрение комиссии вопросу. 

6. Члены комиссии не имеют права без предварительного решения Комиссии обна-
родовать в средствах массовой информации, социальных сетях копии, фотокопии доку-
ментов, предоставленных для работы комиссии. 

7. При совершении членом комиссии действий, указанных в пункте 6, председатель 
комиссии может вынести на голосование вопрос об исключении этого члена из состава ко-
миссии.  
 

 

 

2 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=5EA712CD576A5EEA23B843CD8E9FEC89&req=doc&base=RZR&n=2875&REFFIELD=134&REFDST=100022&REFDOC=111593&REFBASE=RLAW049&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D46&date=30.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=5EA712CD576A5EEA23B843CD8E9FEC89&req=doc&base=RLAW049&n=70893&dst=100013&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100022&REFDOC=111593&REFBASE=RLAW049&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100013%3Bindex%3D46&date=30.04.2020


 
      IV. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ,  

ЕЁ СТРУКТУРА  И СОСТАВ 
1. Количество членов Комиссии составляет не менее 15 и не более 20 человек.  
2. Состав Комиссии утверждается постановлением главы рабочего поселка Красно-

обска и указывается в Приложении № 2 к настоящему постановлению.  
3. В состав комиссии не включаются лица, замещающие должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления рабочего поселка Краснообска. 
4. Председателем комиссии является глава рабочего поселка Краснообска. 
5. Заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются из состава членов 

комиссии открытым голосованием. 
6. В Комиссии могут быть образованы рабочие группы по отдельным вопросам. Ука-

занные рабочие группы формируются на заседании комиссии. 
7. Член комиссии имеет право выйти из состава Комиссии на основании письменного 

заявления, поданного на имя председателя Комиссии.  
8. Член комиссии может быть исключен из состава комиссии. Решение об исключении 

члена комиссии из состава комиссии принимается по результатам открытого голосования 
членов Комиссии и утверждается постановлением главы рабочего поселка Краснообска. 

 
V. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

 Руководство Комиссией осуществляет её председатель. Во время его отсутствия ру-
ководство Комиссией осуществляет заместитель председателя комиссии. 

2. Основной формой работы Комиссии является заседание, созываемое по мере 
необходимости председателем. Допускается проведение выездных заседаний. 

3. Заседания созываются председателем по инициативе членов комиссии, субъектов 
градостроительной деятельности или по собственной инициативе.  

При поступлении заявления о созыве от членов комиссии или субъектов градострои-
тельной деятельности, заседание созывается не более чем через 5 рабочих дней со дня 
поступления такого заявления. 

4. Осуществление приема заявлений, правовая экспертиза документов с подготовкой 
письменного проекта решения Комиссии проводятся специалистами отдела строитель-
ства и ЖКХ администрации рабочего поселка Краснообска. Материалы передаются пред-
седателю Комиссии. 

5. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствовало бо-
лее половины ее членов, решения принимаются большинством голосов. При равном коли-
честве голосов, голос председательствующего на заседании комиссии является решаю-
щим. 

6. Член Комиссии в случае невозможности его присутствия на заседании заранее 
уведомляет об этом секретаря наблюдательной Комиссии. Члены Комиссии не вправе де-
легировать свои полномочия другим лицам. 

В случае, если личное присутствие члена комиссии на заседании комиссии невозмож-
но, член Комиссии может участвовать в заседании комиссии удаленно при наличии у обе-
их сторон технической возможности обеспечить онлайн видео и аудио связь.  

7. Решения, принимаемые общественной Комиссией по возложенным на нее вопро-
сам, оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и секре-
тарем. 

Протоколы заседаний хранятся в отделе строительства и ЖКХ администрации р.п. 
Краснообска. 

8. Члены Комиссии имеют право указывать свое особое мотивированное мнение по 
принятому решению, которое заносится в протокол либо приобщается к протоколу на от-
дельном листе за их подписью. 

9. Делопроизводство и ведение протоколов заседаний комиссий осуществляет секре-
тарь Комиссии. В случае отсутствия секретаря на очередном заседании Комиссии, по 
представлению Председателя комиссии открытым голосованием избирается секретарь 
заседания для ведения протокола.  

 

2 



        
10. Заседания комиссии открыты для присутствия средств массовой информации. На 

заседании комиссии разрешается вести аудио- и видеозапись. 
11. Комиссия размещает информацию о своей деятельности на официальном сайте 

рабочего посёлка Краснообска, а так же на официальной публичной странице в социаль-
ных интернет-сетях («ВКонтакте», Instagram, Facebook, «Одноклассники»).  

 
Приложение № 2 
к постановлению 

главы рабочего поселка Краснообска 
от 30.06.2020 № 111 

 
 СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ  

ПРИ ГЛАВЕ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА  
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВОПРОСАМ СТРОИТЕЛЬСТВА ТРЕТЬЕГО МИКРОРАЙОНА 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

 

1.Саблин Юрий Владимирович - Глава р.п.Краснообска, председатель Комиссии 

2.Алабугин Владимир Владимирович - преподаватель Новосибирского архитектурно-

строительного колледжа 

3.Альт Виктор Валентинович – академик РАК, руководитель СибФТИ СФНЦА РАН 

4.Владимов Виктор Сергеевич - информационный портал «Краснообск-ВАСХНИЛ», владе-

лец 

5.Вальков Валерий Анатольевич – заместитель начальника управления ПТО НИР СФНЦА 

РАН, председатель профсоюза СФНЦА РАН 

6.Гладышева Вера Павловна - пенсионер, член  ОО «СОК» 

7.Жерздева Марина Борисовна - депутат Совета депутатов Новосибирского района, руко-

водитель РОД «Все вместе». 

8.Зезюлина Светлана Викторовна - пенсионер, депутат Совета депутатов р.п.Краснообска, 

член  ОО «СОК» 

9.Ивакин Олег Владимирович - депутат Совета депутатов Новосибирского района 

10. Кузин Алексей Александрович – предприниматель 

11.Лазарева Елена Викторовна – юрист 

12. Лысиков Александр Петрович - депутат Совета депутатов р.п.Краснообска, ветеран 

строительной компании «Сибакадемстрой». 

13. Мастаков Геннадий Викторович - информационный портал «Краснообск», владелец, 

член  ОО «СОК»  

14. Недбайкин Алексей Владимирович – юрист 

15. Сушков Дмитрий Геннадьевич - издательский центр «Краснообск», главный редактор 

 
 

2 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска,  

348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район,  

р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 100 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

